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Pályaválasztás előtt állnak a fiatalok

Mi leszel, ha nagy leszel? 
A kérdés, még ha közhelyszerűen hangzik is, de megkerülhetetlen. A válasz pedig nem is 
olyan egyszerű, hiszen fiatalon kell meghozni egy döntést, amely az egész életre kihatással 
lesz. Az idei Pályaválasztási Vásár szervezői a családdal, a pedagógusokkal a munkáltatók-
kal összefogva próbáltak meg a válaszadásban segíteni. Az idei Pályaválasztási Napok ren-
dezvénysorozatot a Csongrád Megyei Kormányhivatal Munkaügyi Központja egy hónapos-
ra tervezte, a legtöbb látogatót vonzó kiállítás és vásár pedig három naposra bővült – így a 
megszokottnál is több program, látnivaló és lehetőség várta a fiatalokat és szüleiket. 

A legnagyobb érdeklődés a Pályaválasz-
tási Vásárt kísérte a szegedi IH Ren-
dezvényközpontban: a Családi Nappal 
is kibővül eseménysort összességében 
több mint hatezren látogatták.

A rendezvényt megnyitó B. Nagy 
László kormánymegbízott elmondta: 
bár a döntés a fiatalok személyes jövőjét 
határozza meg, mégis hatással van az 
egész ország jövőjére is. A kormány az 
új köznevelési törvény megalkotásával 
többek közt azt célozta meg, hogy a di-

ákok egyenlő esélyekkel induljanak neki 
a nagybetűs életnek és senkit ne érjen 
hátrány. Az utóbbi három évben kezd 
kialakulni a helyes irány a szakképzés 
és a diplomák közötti választás kapcsán. 
A munkaerőpiacon ugyanis egyre na-
gyobb a kereslet a jó szakemberek iránt. 
Ennek ellenére sajnos, az elmúlt évtize-
dekben a szakképzettség Magyarorszá-
gon veszített korábbi tekintélyéből és az 
iskolarendszer egyre távolabb került a 
valóságos gazdasági igényektől. A pálya-

választás alapvető célja, hogy az egyéni 
vágyak és adottságok, a társadalmi és 
gazdasági lehetőségekkel találkozzanak, 
és egységet teremtsenek.

A megnyitón Balázs István, a Nem-
zeti Munkaügyi Hivatal főigazgató 
helyettese kiemelte: a szegedi Pálya-
választási Vásár egy országos rendez-
vénysorozat része, október-november 
folyamán ugyanis 45 központi hely-
színen és további 40 helyszínen szer-
veznek hasonlót. A nagy kérdést nem 

feltétlenül egy ilyen eseményen fogják 
megoldani, de bemutatják egymásnak 
a feleket, a pályaválasztásban érintett 
fiatalok és szüleik pedig megismer-
kedhetnek a partnerekkel és szerveze-
tekkel, akik segíteni tudnak a döntés 
meghozatalában. 

Tóth Aranka, a Csongrád Megyei 
Munkaügyi Központ megbízott igaz-
gatója azt hangsúlyozta, hogy a rossz 
döntés következményeivel ők talál-
koznak először, ezért már a ’90-es 
években felismerték, hogy nem elég, 
ha a központba beérkező álláskere-
sőknek nyújtanak segítséget, hanem 
legalább ilyen fontos a megelőzés. 
Ezért jött létre és a Foglalkozási In-
formációs Központ, amelynek segít-
ségével az általános és középiskolások 
folyamatosan napra készen tájéko-
zódhatnak a képzésekről, hiányszak-
mákról.

A fiatalok standról standra vándo-
roltak és miközben számtalan dolgot 
kipróbálhattak, személyes tapasztala-
tokat, friss információkat, gyűjtöttek. 
Volt miből válogatni, hiszen 65 kiál-
lító várta őket: köztük középiskolák, 
szakképző intézmények, munkáltatók, 
valamint négy főiskola és egyetem is 
bemutatkozott. Szombaton pedig a 
Szent-Györgyi Albert Agóra változott 
egy napra Karrier várossá, ugyanis 
Családi Nappal folytatódott a pálya-
választási vásár, ahol a diákokat és a 
szülőket egyaránt sikerült a progra-
mokkal megszólítani.

Megnyílt a roma tanoda Kiskundorozsmán

Közelebb hozza a tudást a gyerekekhez 
A Szegedi Cigány Nemzetiségi Ön-
kormányzat hatalmas erőfeszíté-
seket tett annak érdekében, hogy 
október 20-án sor kerülhessen a Do-
rozsmán már nyáron elindult roma 
tanoda hivatalos megnyitójára. 

A városrész művelődési házához közel kialakított 
közösségi épületben a tanulás mellett szórako-
zási lehetőségekkel – pingpongasztal, csocsó, 
számítógépek – is várják a fiatalokat. A Szegedi 
Cigány Nemzetiségi Önkormányzat elnöke kö-
szöntőjében elmondta, nyár óta 21 rendszeres 
látogatójuk van, de a kis közösség folyamato-
san gyarapszik. Nagy Mihály azt is kiemelte, az 

otthonos környezetben felzárkóztatással és kul-
turált kikapcsolódással igyekeznek tartalmassá 
tenni a környéken élő gyerekek mindennapjait. 
A köszöntő mellett a köszönetre is sor került, az 
elnök Mihálffy Béla és Kosik Dénes önkormányzati 
képviselők mellett Nógrádi Zoltán országgyűlési 
képviselő és B. Nagy László kormánymegbízott 
támogatásáért is hálát mondott, hiszen e nélkül 
nem nyílhatott volna meg a jól felszerelt tanoda. 
Az itt tanítók speciális pedagógiai tervükkel 
nemcsak képezni akarnak, de kedvet is szeretné-
nek teremteni a gyerekeknek a tanuláshoz, hogy 
belső igénnyé váljon bennük a további képzés 
iránti vágy – mondta el Bácsi János, a Juhász 
Gyula Gyakorló Általános Iskola igazgatója. 
Kothencz János, a Szeged–Csanádi Egyházmegye 

gyermek- és ifjúságvédelmi főigazgatója a nehéz 
körülmények között élő roma fiatalok támogatását 

Kiss-Rigó László püspök ajándékával is kiegészítet-
te, aki téli cipőket küldött a gyerekeknek. 

bordány
125.440 forintot gyűjtöttek 
Bordányban a jótékonysági 
focimeccsen.
A Szertár Sportbolt Megyei II. 
osztályú bajnokság 11. fordu-
lójában került sor a Bordány–
Üllés rangadóra. A szom-
szédvárak csatáját nem csak 
a mérkőzés miatt övezte ki-
emelt figyelem, hanem azért 
is, mert a mérkőzés jegybevé-
telét a hazai csapat elnöksé-
ge a szeptember 1-én, Üllés 
határában balesetet szenve-
dett fiatalok közül Babarczi 
Tamás további gyógykezelé-
seire ajánlotta fel. 
A két csapat szurkolótáborai 
mellett sok barát, ismerős is 
kilátogatott a derbire, hogy 
minél több pénz összegyűl-
hessen Tamásnak. „Összesen 
125.440 forint jegybevétele 
lett a mérkőzésből az egye-
sületnek, amit a gyűjtés során 
megadott bankszámlaszámra 
elutaltunk. Szeretnénk meg-
köszönni minden kilátogató 
szurkolónak, hogy részt vet-
tek a mérkőzésen és belépőt 
vásároltak!” – mondta el Kiss-
Patik Péter, a Bordány Sport-
kör elnöke. 

térségi Hírek



2 3
Október 23. előestéjén ünnepelt a Szegedi Fidesz

1956 a szabadság magját vetette el Európában
A Rerrich Béla téri emlékműnél tartotta meg közös ünnepségét az 1956-os forradalom 
és szabadságharc 57. évfordulója alkalmából a Fidesz, illetve a Magyar Politikai Foglyok 
Országos Szövetsége szegedi szervezete. Az egybegyűlteket a Pofosz részéről Galiba 
Ferenc köszöntötte, majd Gyimesi László, a Fidesz helyi elnökének beszédét hallgathat-
ta meg a közönség.

Gyimesi László elmondta: Magyaror-
szág, Európa történelme során gyak-
ran az élen járt az olyan közös értékek 
megvédésében is, amely értékek kö-
zös nevezőt képeztek Európa államai 
számára. Magyarország megvédte 
ezeket akkor is, amikor az országon 
belülről, és akkor is,  amikor határain, 
sőt amikor Európa határain kívülről 
fenyegették ezeket. „Az élen jártunk 
a Közép-Európát a Nyugat cinkos 
összekacsintásával megszállva tartó 
szovjet elnyomó diktatúra elleni küz-
delmekben is. 1956. október 23-án 
lerúgtuk a nyakunkon taposó szovjet 
csizmát, és kiálltunk a közös európai 
értékek mellett” – fogalmazott a po-
litikus. – „A magyar nép sorsfordító 
ütközetei gyakran egybeestek Euró-
pa történelmének fordulópontjaival is. 
Noha egyszer sem segítettek, de Euró-
pa népei ezekben a fordulópontokban 
eszmélhettek rá, kicsodák is ők való-
jában. A magyar nép küzdelmein ke-
resztül vált világossá számukra, hogy 
kik is ők és mik a közös értékeink. 
Noha nem segítettek egyszer sem, de 
ezek a küzdelmek mégis zsinórmérté-
ket képeztek Európa népei számára.”

„Egyet viszont elért 1956: meg-
cáfolhatatlanul elvetette a szabadság 
magját a keleti blokkban” – hangsú-
lyozta a Fidesz szegedi elnöke. 

„Mint sok mindennek, úgy nem-

zeti katarzisainknak is vannak árny-
oldalai. miközben a nemzet legjava 
összefogott valami mellett, addig 
voltak köztünk olyanok, akik Ma-
gyarország ellen kötöttek szövetséget, 
és hazaárulókként visszahelyezték a 
szovjet csizmát oda, ahonnét két héttel 
korábban a nemzet legjava lerúgta azt” 
– emelte ki Gyimesi. – „Ismerős hely-

zetben vagyunk tehát akkor, amikor 
azt látjuk, hogy valakik a magyarok 
közül külföldiekkel szövetkeznek sa-
ját érdekeik mellett, az ország érdekei 
ellen. Van, amikor elárulják a harctéri 
taktikát, van, amikor idegen seregeket 
hívnak az országba. Van, amikor eljá-
rásokat indíttatnak az ország ellen, és 
van, amikor jelentéseket diktálnak. 
Van mikor tavarisokkal szövetkeznek, 
van mikor Tavaresekkel.”

A politikus beszélt az Európai Unió 
értékválságáról is, kiemelve, hogy 
most a múltját és értékeit feledni és 
feladni készülő Európát ismét emlé-
keztetni kell arra, kicsoda is ő való-
jában. „Mára a magukat liberálisnak 
mondók rekesztik ki a másként gon-
dolkodókat. Mára a befogadók lettek 
a kirekesztők, a toleránsak az into-
leránsak. Az Európai Uniónak mára 
fontosabb az uborka görbülete, mint 
a nemzetek alapvető jogai. Nem ezért 

jött létre az Európai Unió.”
Gyimesi László szerint az Európai 

Uniót azért alapították, „hogy az eu-
rópai nemzetek egymást kölcsönösen 
tisztelve és elismerve, a köztük meg-
lévő sokszínűségből erényt kovácsol-
va egy békés, fejlődő gazdasági és 
kulturális térséget teremtsenek. Egy 
olyan közösséget, amelyben nincsen 

kizárólagossága egyetlen népnek sem, 
amelyben nincsenek klikkek, amely-
ben az erősebb segíti a gyengébbet, 
nem pedig lenyomja azt a víz alá.” 

Gyimesi hangsúlyozta, hogy az 
emberi lét alapja az emberi méltóság. 
„Tudjuk, hogy az egyéni szabadság 
csak másokkal együttműködve bon-
takozhat ki. Együttélésünk legfon-
tosabb keretei a család és a nemzet. 
Összetartozásunk alapvető értékei a 
hűség, a hit és a szeretet.”

A pártelnök szerint ha szükséges, 
akár innen Szegedről kell minderre 
felhívni a figyelmet. 

Emléktábla  
a Széchenyi rádiónak
Október 23-án avatták fel a móravárosi 
Kálvária dombon Szeged első szabad 
rádiójának emléktábláját, mely a for-
radalom idején az ország déli részén 
sugározta adását.
Az Élhető Szegedért Egyesület által 
szervezett megemlékezésen Zombori 
István történész beszélt a Széchenyi 
rádió jelentőségéről és megalaku-
lásának körülményeiről. A sugár-
záshoz szükséges adót a MÁV-tól 
hozták el és építették át vasutas rá-
diós szakemberek segítségével. Az 
egykori munkatársak közül mára 
egyedül Pálházi Ernő él, az ünnep-
ségen ő leplezte le az emléktáblát, 
miután rövid beszédében kiemelte: 
a forradalom fő üzenete, hogy „az 
igazság halhatatlan”.
„A testet rabláncra lehet fűzni, de a lel-
ket soha!” – fogalmazott a rendezvény 

szónoka, Nógrádi Zoltán országgyűlési 
képviselő. Hozzátette: a lelkek erejé-
nek köszönhetően tört ki az 1956-os 
forradalom, ami képes volt csaknem 
két héten át ellenállni az akkori világ 
legerősebb hadseregének. „A túlerő 
győzelme után pedig ezek a hős lelkek 
a börtönök, kivégzések és üldözések 
ellenére is képesek voltak megőrizni a 
forradalom tüzét, így lehetett mindez 
alapja az 1989-es rendszerváltásnak 
is” – fogalmazott a politikus.

Mórahalmon és Zsombón 
ünnepelt a kormánymegbízott 
Az 1956-os forradalom és szabadság-
harc emléknapján két településen, 
Zsombón és Mórahalmon vett részt a 
nemzeti ünnep alkalmából rendezett 
megemlékezéseken B. Nagy László.

Zsombón délelőtt 10 órakor, a Jó-
zsef Attila Közösségi ház és Könyvtár 
épületében mondott beszédet a kor-
mánymegbízott, ahol a Szent Imre 
Katolikus Általános Iskola diákjai 
adtak ünnepi műsort.

Mórahalmon este öt órakor szent-
misét mondtak a forradalom hőseiért 
és áldozataiért a Szent László temp-
lomban. Ezt megemlékezés követte a 
templomkertben, ahol megható és szí-
vet-lelket melengető ünnepi műsorral 
emlékeztek az 57 évvel ezelőtt történt 
eseményekre és azok hatására.

Az 1956-os forradalom hőseire em-
lékezők egy-egy szál virágot helyeztek 
el a „Szabadság angyala” szobor ta-
lapzatánál.

ExpoTrain SME – Együttműködés a kis-és középvállalkozásokért
A Banat-Triplex Confinium EGTC és partnere, a 
Magyarkanizsa Község Általános Vállalkozók 
Egyesülete a „Magyarország-Szerbia IPA Határon 
Átnyúló Együttműködési Program 2007-2013” 
keretében projektet nyert HUSRB/1203/211/116 
azonosítószámon ExpoTrain SME címmel. A cél 
a BTC EGTC és Észak-Bácska területén lévő aktív 
kis- és középvállalkozások versenyképességének 
segítése, tapasztalatcsere egymás között, leküzd-

ve ezzel a határ okozta akadályokat.
Nyitórendezvényt és sajtótájékoztatót tartottunk 
nyár elején. Szeptemberben pedig egy kiállítást 
– EXPO-t – szerveztünk a vállalkozások számára, 
ahol bemutatkozhattak egymásnak és az érdeke-
lődőknek. Kiállíthatták termékeiket, bemutathat-
ták szolgáltatásaikat, kapcsolatba léphettek egy-
mással a határ két oldalán működő vállalkozók. 
A pályázat 2013 márciusában kezdődött: a szer-

biai oldalon irodaberendezések (bútor, számító-
gép, fénymásoló, fényképezőgép stb.) kerültek 
beszerzésre, valamint elindultak azok a képzések, 
amelyek a vállalkozók fejlődését segítik. A vállal-
kozók számára idegen nyelvi és számítógépes 
képzést, valamint vállalkozás-menedzsment 
képzéseket szerveztek, melyek jelenleg is folya-
matban vannak. 
A projekt zárásáig (2014. február 28.) a már meg-

lévő kis-és középvállalkozói adatbázisunkat fris-
sítjük, bővítjük, valamint a BTC EGTC honlapján 
(www.btc-egtc.eu) egy partnerkereső funkciót 
építünk ki, amellyel a vállalkozók ingyenesen – 
regisztrációt követően – kereshetnek magyar, 
szerb vagy akár román partnereket közös pályá-
zatokhoz vagy csak kapcsolatépítés céljából.
A jövőben is szeretnénk segíteni a vállalkozókat 
kiállítások, képzések szervezésével.

TájékozTaTás  
a közponTi orvosi ügyeleTről

Az utóbbi hetekben egyre intenzívebben foglalkoztatja a térségben élőket a 
mórahalmi és ruzsai központi orvosi ügyelet jövője. Ezzel kapcsolatosan többféle hír 

kering, amelyeket mindenképpen tisztázni szükséges. 

Mindenek előtt néhány gondolat a múltról: 2005-ben kezdte meg működését – hosszas, vitáktól sem 
mentes előkészítés után – a 9 település (Ásotthalom, Bordány, Forráskút, Mórahalom, Öttömös, Pusz-
tamérges, Ruzsa, Üllés, Zákányszék) lakosságának ellátását szolgáló ügyeleti rendszer. A működtető 
az évek során többször változott, mindig a legkedvezőbbnek ítélt megoldások szerint, de mindvégig 
az érintett önkormányzatok anyagi hozzájárulásával, a települések háziorvosaink közreműködésével. 

A szükséges százezrek-milliók előteremtése sosem volt egyszerű, de 2013 júliusától még nehe-
zebbé vált, ugyanis Forráskút önkormányzata úgy döntött, inkább a szegedi ügyelet szolgáltatását 
veszik igénybe, így a forráskúti lakosokra járó állami normatíva és a település támogatásának 
elvesztése jelentős plusz terhet ró a többi önkormányzatra. Ezek az összegek az amúgy is hiánnyal 
működő önkormányzatok számára nem könnyen teremthetőek elő. 

További problémát jelent az alacsony óradíjak kérdése is. Az említett két ügyeleten szolgálatot 
teljesítő orvosok nagyságrendekkel az országos átlag alatti díjért ügyelnek. Jelenleg 1.300 Ft/óra 
az orvosok, 700 Ft/óra az egészségügyi személyzet óradíja, amiről magunk is tudjuk, hogy kevés. 
A problémát tovább fokozza, hogy az ásotthalmi, mórahalmi, zákányszéki háziorvosok nem 
vállalják a fenti összegért az ügyeletben való részvételt, ellentétben az öttömösi, pusztamérgesi, 
ruzsai, üllési orvosokkal. 

A kialakult helyzet a Homokháti Kistérség Többcélú Társulását a megoldás megtalálására 
kényszeríti, ezen legjobb tudásunk szerint dolgozunk. A jelenlegi felállás december 31-ig működik. 
Szilárd elhatározásunk, hogy mindkét ügyeletet megőrizzük, egyiket sem szeretnénk bezárni, hiszen 
a nagy területi elhelyezkedés ezt lehetetlenné teszi. Amennyiben a központi támogatás mértéke vagy 
az önkormányzatok anyagi helyzete nem fog javulni, és a mórahalmi ügyeleten dolgozó orvosok 
álláspontja sem változik, szükség lesz megszorító intézkedések bevezetésére. Pillanatnyilag az utazó 
orvos tűnik elfogadható megoldásnak. Ez azt jelentené, hogy mindkét helyen ápoló és gépkocsivezető 
jelen volna, az ügyeletes orvos pedig szükség szerint ingázna a két helyszín között. 

A lehetséges megoldások megtalálásánál elsődleges szempont, hogy a térségben élők bizton-
ságát megőrizzük, mielőbbi ellátást biztosítsunk a rászorulóknak!

Ezúton kérem mindenki megértését és türelmét! A döntések meghozatala után haladéktalanul 
tájékoztatást fognak kapni mindenről!

Sánta Gizella 
HKTCT alelnök

Új vidékfejlesztési pályázati lehetőségek
Turisztikai célú és vidéki alapszolgáltatásokkal kapcsolatos fejlesztések-
re lehet pályázatot benyújtani november elejétől. Az Európai Mezőgaz-
dasági és Vidékfejlesztési Alapból (EMVA) finanszírozott két kiírás végle-
ges formában a lapzártát követően jelenik meg. 

A Vidékfejlesztési Minisztériumban (VM) a 
cikk megírása idején is folynak a pályázati ki-
írásokat tartalmazó rendeletek véglegesítésével 
kapcsolatos munkálatok. A szükséges forma-
nyomtatványok kidolgozását pedig ezzel párhu-
zamosan egy másik szervezet, a Mezőgazdasági 
és Vidékfejlesztési Hivatal (MVH) munkatár-
sai végzik. Az érdeklődők az Új Magyarország 
Vidékfejlesztési Program hivatalos honlapján 
(www.umvp.eu), valamint az MVH oldalain 
(www.mvh.gov.hu) találnak bővebb informáci-
ókat. A cikk elején említett két kiírás közül csak 
a turisztikai valósul meg a helyi akciócsoportok 
közreműködésével, ezért cikkünkben ezt mu-
tatjuk be részletesen.

A „Milyen turisztikai fejlesztésekre lehet tá-
mogatást igényelni?” kérdésre a válasz az, hogy 
várhatóan nagyon hasonlóakra, mint 2012-ben. 
Amennyiben a cikk megjelenésekor még nem 
lesz nyilvános az új pályázati felhívás, a fejlesztés 
tervezéséhez ezért javasoljuk a 2012. évi kiírás 
tanulmányozását, amelyet az 52/2012. (VI. 8.) 
VM rendelet tartalmaz.

Egyesületünkhöz a VM által eljuttatott 
jogszabálytervezet szerint négy célterület ke-
rül meghirdetésre Az első célterületen új falusi 
szálláshelyek kialakításához, valamint a már 
működő falusi szálláshelyek bővítéséhez, kor-
szerűsítéséhez, szolgáltatásaik fejlesztéséhez lehet 
támogatást kérni. Fontos, hogy az egyesületünk 

tervezési területéhez tartozó települések közül 
Mórahalmon és Kisteleken falusi szálláshely-
fejlesztésre nem lehet pályázni. 

A második célterület az egyéb szálláshelyek 
fejlesztése, amelyre az előbb említett két kistérsé-
gi központban csak külterületi fejlesztések jogo-
sultak. Egyéb szálláshely alatt olyan, nem kizá-
rólag szálláshely szolgáltatás céljára hasznosított 
épületet értünk, ahol a szálláshelyként hasznosí-
tott szobák száma legfeljebb 8, az ágyak száma 
maximum 16 db. (A fogalomból adódóan nem 
támogatható a kizárólag szálláshely-szolgáltatás 
céljából kialakított szálloda, panzió, kemping 
vagy üdülőház létrehozása, fejlesztése.) Mindkét 
szálláshelytípus kialakításakor figyelembe kell 
venni a pályázati felhívást tartalmazó rendelet 
mellékletében található követelményeket. Ezek 
a helyiségek kialakításával és a kötelező felsze-
reltségével kapcsolatos elvárásokat részletezik, 
amelyeket már a fejlesztés tervezésekor figye-
lembe kell venni.

A harmadik célterület az ifjúsági szálláshelyek 
létrehozása, illetve a már meglévők fejlesztése. A 
programban a színvonalasabb, magasabb minő-
ségű, ún. B” kategóriás ifjúsági szálláshelyekre 
igényelhető csak támogatás. A 173/2003. (X.28.) 
kormányrendelet tanulmányozása mindenkép-
pen javasolt, amely részletesen leírja a szállás-
helytípussal kapcsolatos előírásokat, amelynek 
meg kell felelni. A harmadik célterület esetén 
a térségi központok külterületi fejlesztéssel jo-
gosultak.

A negyedik célterület sokféle, szálláshely-
től független, turisztikai jellegű fejlesztési 
lehetőséget foglal magában. Ide tartozik az 
agroturisztika, lovas turisztika, vadászturizmus, 

erdei turizmus, horgászturizmus, borturizmus. 
Az, hogy az egyes kategóriák alatt pontosan mit 
ért a jogalkotó, az értelmező rendelkezésekben 
fogalmazza meg, ezért feltétlenül javasolt en-
nek alapos tanulmányozása! Ennél a célterület-
nél számos korlátozással találkozunk: például 
agroturisztikai szolgáltatásra csak természetes 
személyek, őstermelők és egyéni vállalkozók 
jogosultak pályázni, vagy ilyen a vadászatra jo-
gosultság előírása a fejlesztéssel érintett terüle-
ten, vadászturizmus esetén. A térségi központok 
ennél a célterületnél is külterületi fejlesztéssel 
jogosultak.

Valamennyi célterület közös jellemzője, hogy 
a fejlesztésnek kötelezően kell építést tartalmaz-
nia. Az igényelhető támogatás maximális összege 
35 millió forint, a támogatási intenzitás 65 vagy 
100%-os lehet. A magasabb támogatási inten-
zitásra azok a nonprofit szervezetek jogosultak, 
amelyek a fejlesztést a közhasznú tevékenysé-
gükhöz kapcsolódóan valósítják meg. A pályá-
zatokat várhatóan 2013. december 13-ig postai 
úton kell benyújtani a területileg illetékes helyi 
akciócsoporthoz.

Amennyiben a pályázati lehetőségekkel kap-
csolatban bővebb információt szeretne, kérjük, 
forduljon bizalommal egyesületünk munkatár-
saihoz!

A kisteleki kistérségben: 6760 Kistelek, Rákó-
czi u. 4. (piaccsarnok emelete), Tel.: (62) 258 880. 

A mórahalmi kistérségben: 6782 Mórahalom, 
Fesztivál köz 1. (ETIK épület) Tel.: (62) 998 518.

Homokhátság Vidékfejlesztési Egyesület 
munkaszervezete

Képünk illusztráció (www.banditanya.hu)

SORS-O.K TRÉNING
A Móra–Partner Foglalkoztatási és Szociális Nonprofit Köz-
hasznú Kft. sikeres pályázatot nyújtott be az Új Széchenyi 
Terv támogatási rendszeréhez „ReGenerál – magyar–szerb 
foglalkoztatási partnerség projektjavaslatainak megvalósítása 
a helyi foglalkoztatás bővítése érdekében” (TÁMOP 1.4.5-12/1-
2012-0011) címmel. A Móra- Partner Kft. a pályázati lehetőség-
nek köszönhetően 41.978.830,- Ft összegű vissza nem térítendő 
támogatást nyert, a Móra-Vitál Térségi Egészségmegőrző és 
Szociális Nonprofit Kiemelkedően Közhasznú Kft. és a Móra-
halmi Városfejlesztő Kft.-vel konzorciumi partnerségben. A 
projekt 2013. február 4–2014. július 31. között kerül megvaló-
sításra Mórahalmon.

A jelenleg futó két szakmai képzést (OKJ Bolti eladó és 
akkreditált kerti munkás)  megelőzően a hallgatók (összesen: 
30 fő) SORS-O.K. tréningen vettek részt.

A tréning időtartama: 184 óra/csoport. A tréningen részt-
vevők száma 15-15 fő.

A tréning ideje: 2013. június 24-2013. augusztus 27.
A tréning célja: a projektbe bevont tartósan munkanélküli 

személyek motiválttá, önbizalmukban megerősödötté válja-
nak és képesek legyenek érdekeiket érvényesítve képzésbe, 
munkába állni, vagy önálló vállalkozásba kezdeni.

Speciális célja: a kellő motiváltság kialakítása, önismeret 
erősítése, kommunikációs készségek fejlesztése, konfliktus-
kezelési képesség fejlesztése, stratégiai gondolkodás fejlesz-
tése, pálya- és szakmaismeret bővítése, tanulási, önképzési 
hajlam kialakítása, munkavállalás, vállalkozásindítás jogi 
hátterének megismertetése, felkészítés a munkába állásra, 
a megváltozott élethelyzet elfogadására, különböző álláske-
resési technikák megismertetése, munka és viselkedéskultúra 
fejlesztése, vállalkozással kapcsolatos jogi, pénzügyi ismere-
tek átadása, digitális írástudás fejlesztése.

A tréning során az alábbi kompetenciákat szerezték meg: 
motivációs stratégiák alkalmazásának képessége; önismeret, 

önértékelés képessége; önbizalom, saját értékek felismerése; 
egyéni célok meghatározásának képessége; érdekérvényesí-
tés képessége; kapcsolat-teremtő képesség; konfliktuskezelő 
képesség; környezeti hatások kezelése, megfelelő viselkedési 
válaszok megadása; tudatosság, tervszerűség; pálya- és szak-
maismeret; munkaerő-piaci fogalmak ismerete; álláskeresési 
technikák alkalmazása.

Tapasztalatok:
A csoportokban 15-15 fő vett részt. A résztvevők nagy izga-
lommal, érdeklődéssel várták a tréning kezdetét. A csoportot 
az együttműködés, a közös előbbre jutás vágya jellemezte. 
Ennek érdekében céljuk, hogy a közösség erejét kihasználva, 
a megélhetésüket biztosítani is képesek legyenek. 

A csoportot a nagyfokú szociális érzékenység is jellemez-
te, a bajba jutott sorstársukon azonnal, kérés nélkül is segí-
tettek (pl. gyermekruhával). Az órák közti szüntet is együtt 

töltötték, megosztották személyes élményeiket, érzéseiket 
a hallottakkal kapcsolatban. 

A játékok során együttműködőek, aktívak voltak, újdon-
ságot jelentett számukra ez tanulási technika. Motivációjuk 
egyértelműen nőtt, a Kerti munkás és bolti eladó képzésen 
való részvételük prognosztizálható. Elmondásuk szerint 
további tréningalkalmak is hasznosak lennének, hogy a 
munkanélküliséggel töltött időszak passzivitását aktív élet-
re cseréljék.

Móra-Vitál Nonprofit Közhasznú Kft.

 

Megújult a domaszéki bekötőút
Domaszéken a végéhez közeledik a Dózsa 
György utca felújítása. A bekötőút felújítására 
benyújtott pályázatot Magyar Anna és Nógrádi 
Zoltán országgyűlési képviselők is támogatták. 

Elkészült a vízelvezető szik-
kasztó árok kialakítása, vala-
mint a műszakilag indokolt 

helyeken az útalap cseréje. 
Már a forgalomkorlátozás 
sem akadályozza a közleke-

dést, hiszen megtörtént az 
aszfaltburkolat terítése egy-
szerre az út teljes szélessé-
gében és hosszában. Az asz-
faltozást követően a padkát 
építették ki, mindkét oldalon 
1,5 m szélességben kőzúza-
lékból, mely hosszú távon 
hivatott a parkolási lehetősé-
geket is biztosítani. Emellett 
az eddig ideiglenesen műkö-
dő Dózsa György utcai autó-
buszmegállóból kialakítottak 
egy állandó buszmegállót is. 
Maga a Dózsa György utca, a 
Szőlő utca és a Sárkányhegyi 
Közösségi Ház közötti egy 
kilométeres szakaszon lett 
felújítva, mivel a Bajai úti 
bekötő szakasza az 55-ös út 
felújításakor történik majd.

Kenyér Világnapi rajzpályázat
Október 16. a Kenyér Világnapja, 
melynek célja, hogy bemutassa a 
világ legfontosabb élelmezési cik-
kének, a kenyérnek a jelentőségét. 

Ezt a napot már közel 30 országban ünneplik 
elsősorban karitatív jelleggel, mivel ezen a na-
pon a pékek adományaikkal segítik a rászoruló-
kat. Az ünnep alkalmat ad arra is, hogy a pékek 
áldozatos munkájára és a kenyér jelentőségére 
felhívják a nagyközönség figyelmét. 

A Kenyér Világnapja alkalmából a móra-
halmi Varga Pékség a kenyérről és a pékek 
munkájáról szóló rajzpályázatot hirdetett ál-
talános iskolások részére. A legeredményesebb 
gyerekek és osztályok jutalma osztálykirán-
dulások és rendezvények szervezésére hasz-
nálható fel ebben a tanévben. A pályázaton 
részt vett 12 település 18 iskolájából közel 
340 tanuló, akik közül a kiállítás megnyitó-
ján sokan, jó hangulatban kóstolták a Varga 
Pékség termékeit.

Gyimesi László

Nógrádi Zoltán 
az emléktábla leleplezésénél

B. Nagy László a mórahalmi templom előtt
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Tisztelt Olvasók!
Jövőre véget ér egy választási ciklus, a következő tavasztól – a törvényi válto-
zások miatt – más fogja képviselni a Homokhátságon élők ügyeit, és más teszi 
szóvá problémáikat, kérdéseiket a magyar Országgyűlésben. 

A következő hónapokban az újság hasábjain szeretnénk visszatekinteni a 
térség egyes településein az elmúlt évek során végzett fáradságos, de minden 
közösségbe számtalan eredményt hozó közös munkára, kiemelve a számom-
ra is oly sokat jelentő, esztendők alatt kialakult települési, szakmai, baráti 
együttműködéseket. 

Bízom benne, hogy a jövőben is megmarad jó kapcsolatunk a homokháti 
településeken élőkkel és remélem, hogy – ha más formában is, de – szükség 
esetén továbbra is tudom majd segíteni a térség lakosait!

Ezúttal nagy örömmel és büszkeséggel tekintek vissza a pusztamérgesi és a 
ruzsai közösségek előző éveinek történéseire, hiszen az ottani vezetőkkel kiala-
kított jó szakmai kapcsolatok, illetve az ezen településekkel való összefogásunk 
eredményei jól láthatók mindkét község utcáin, intézményein. 

Köszönöm a közös munkát és további sok sikert kívánok valamennyi 
pusztamérgesi és ruzsai lakosnak!

Nógrádi Zoltán, a térség országgyűlési képviselője 

RUZSA

Látható fejlesztések – érezhető 
fejlődés
Ruzsán az elmúlt években számtalan olyan be-
ruházás és felújítás történt, ami komfortosabbá 
tette az itteniek életét és szebbé a települést. 2006 
őszén kistérségi közös pályázati finanszírozásból 
fejeződött be a sportpálya felújítása, 2007-ben 
elkészültek a Pipacs téri kövesutak. 2008-ban 
megújult és akadálymentes lett a polgármesteri 
hivatal és ekkor korszerűsítették a Felszabadulás 
utcát és a Piac teret is parkolók kialakításával. 

Kívül-belül megújult az óvodaépület és a cso-
portszobák linóleumát is lecserélték, a bölcsőde 
épülete ugyancsak belső átalakításon esett át. Sor 
került az általános iskola ablakainak cseréjére is, 
majd 2010-re a régi szárny fűtéskorszerűsítése, 
kazáncseréje, illetve a tantermi csövek cseréje 
is befejeződött. A tanyagondnoki szolgálat egy 
Mercedes Vito kisbusszal gazdagodott. 

A közösségi közlekedés fejlesztésére kiírt – 
Nógrádi Zoltán által kezdeményezett – kistérségi 
pályázatnak köszönhetően minden buszmeg-
állóban várót helyeztek el, és elkészült a Fo-
dor tanyai és Szivárvány majori forduló is. A 
buszmegállónál fedett kerékpártároló, padok és 
hulladékgyűjtők kerültek a közterületekre.
2010-ben befejeződött a temető kerítésének meg-
építése és a kisvasútállomás épületének korhű fel-
újítása. Az idei év legnagyobb beruházása – a helyi 
Gazdakör és az önkormányzat összefogásában 
elkészült – októberben átadott helyi termelői piac 
megnyitása volt, ahol a közel 700 m2-es területen 
kulturált körülmények között árusíthatják termé-
keiket a helyi és környékbeli termelők. 

Megújult a művelődési ház is
A közművelődési feladatokat ellátó, kulturális 
programokat szervező, szórakozási és szabadidős 
tevékenységeket biztosító művelődési ház felújí-
tására Ruzsa Pusztamérgessel közös pályázatot 
nyújtott be Integrált Közösségi és Szolgáltató Tér 
kialakítására. A községben ezzel egy épületbe 
került a teleház, a könyvtár, a turinform iroda 
is. A mintegy 44 millió forintos támogatásból 
készült el a főbejárat felújítása és akadálymente-
sítése, a nagyterem padozatának, parkettájának 
és színpadának felújítása, a nyílászárók cseréje, 
a ház külső szigetelése, és a fedett kerékpár- és 
babakocsi-tároló is.

Falunapok gazdag programkínálattal
A helyi falunapra májusban kerül sor, amikor 
a térségből is sokan látogatnak el a községbe, 
hiszen a főzőversenyek mellett változatos kul-

turális rendezvényen, kórusok és néptáncegyüt-
tesek fellépésein szórakozhatnak a vendégek. A 
bográcsos ételek közül halászlé, pörkölt és egyéb 
kategóriában indulhatnak a főzni szeretők. A 
rendezvényhez évek óta kapcsolódik a helyi Gaz-
dakör által kezdeményezett borverseny is, ahol 
nem ritka az arany minősítést érdemlő ital sem. 
2011-ben a rendezvény keretében bonyolították 
le az MLSZ Intézményi Gyermekfoci megyei 
döntőjét, melyből az országos bajnokságra to-
vábbjutott a II. korcsoportból Sándorfalva és 
Ruzsa csapata is. A programok sorát veterán 
motorosok, autósok bemutatója, véradás, kon-
certek is színesítik, de fontos helyet kaptak a 
gazdaköri sátorban kiállított kitűnő portékák is, 
amiket a település növénytermesztői termeltek 
vagy állítottak elő. 

Új játszótér összefogással
2010-ben, a falunapon adta át az uniós szabvá-
nyoknak megfelelő új játszóteret, a mellette lévő 
parkkal és pihenő pavilonnal együtt az Intelli-
gens Faluért Egyesület elnöke, Bóka Zoltánné. 
A 15,5 millió forintos pályázati támogatás mel-
lett önerőként a kivitelezési munkákban vettek 
részt a helyi lakosok. A kisebbek lánchintán, 
kötélalagúton, tornyos csúszdákon, a nagyobbak 
kötélpályán és fészekhintán kapcsolódhatnak ki, 
a szülőket és felnőtteket pedig szép környezetben 
pihenő padok várják. 

Megyei elismerések
2009-ben a község önkormányzatának appará-
tusát tüntette ki a megyei közgyűlés a Csongrád 
Megyei Közigazgatásért Díjjal. Az elismeréssel a 
hivatal dolgozóinak kiváló szakmai felkészült-
ségét és ügyfélbarát munkáját ismerték el. A 
Homokháti Kistérségben elsőként ugyancsak a 
ruzsai Polgármesteri Hivatal munkatársai nyer-
ték el a Magyar Közigazgatási Minőségi Díjat.

Ugyanebben az évben tüntették ki Csongrád 
Megye Egészségügyéért Díjjal a községben akkor 
már több mint négy évtizede szolgáló Dr. Bánfi 
György háziorvost. 

Újjáalakult a Gazdakör
2010-ben a helyi gazdálkodók érdekképviseletére 
alakult újjá a ruzsai Gazdakör. A megfiatalodott 
tagság a térség legfontosabb megélhetési lehető-
ségét, a mezőgazdaságot ismét vezető szerephez 
szeretné juttatni, valamint közérdekű informá-
ciókkal és az országos szervezet felé közvetítve 
igyekszik segíteni a gazdák problémáin. 

Nyugdíjasok tartalmas napjai
2010-ben alakult meg a községben a nyugdíjas 
klub, és ezzel a helyi szépkorúak számára lehetősé-
gek egész sora nyílt meg az önfeledten és tartalmas 
szórakozásra. Éves programterveiket a csoport 
tagjainak igényeire alapozva alkották meg, így 
hamarosan egyre többen kapcsolódtak be az új 
közösségbe. Az őszi Idősek Világnapján zenés, 
vacsorás esten köszöntötte a Napsugár Otthon 
lakóit és a nyugdíjasokat Nógrádi Zoltán ország-
gyűlési képviselő és Sánta Gizella polgármester. 
2011-ben az Otthon lakói farsangi mulatságot 
tartottak, énekszóval, tánccal, vidám jelenetekkel. 

Korszerű felszerelések az iskolában
A ruzsai – és az akkor még tagintézményként 
hozzá tartozó pusztamérgesi – iskolába mint-
egy 12,7 millió forintos uniós pályázati támo-
gatásból sikerült korszerű informatikai oktatási 
rendszert telepíteni. A fejlesztés során 8 tantermi 
csomagot (laptop, projektor, interaktív tábla, 
szerver és szavazócsomag), 25 számítógépet és 
monitort vásároltak az intézmények. Mindkét 
községben nyílt napon mutatták be az új techni-

kai eszközöket az iskola tanulóinak és az érdek-
lődő szülőknek, akik a pedagógusok bemutatója 
után ki is próbálhatták azokat. 
A kompetencia-alapú oktatás bevezetését tá-
mogató pályázaton a község további 42 millió 
forintot nyert.

Óvodások a fürdőben 
Az Óvodák Kistérségi Egyesületének 10 éves 
fennállása alkalmából Nógrádi Zoltán ország-
gyűlési képviselő felajánlotta az egyesülethez 
tartozó tíz óvoda (Ásotthalom, Bordány, For-
ráskút, Üllés, Mórahalom, Pusztamérges, Ru-
zsa, Öttömös, Zákányszék, Zsombó) számára, 
hogy a Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdő 
gyermekfürdő részlegének átadása után minden 
óvoda, illetve az oda járó gyermekek és szüleik, 
valamint az intézmények dolgozói egy-egy napra 
ingyenesen igénybe veheti azt 2010 novemberé-
ben. A támogatásnak köszönhetően több száz 
gyermek és felnőtt tölthetett el egy felejthetetlen 
napot Mórahalmon.

Önkéntes tűzoltókból 
katasztrófavédelmi őrs
A Ruzsa Községi Köztestületi Önkéntes Tűzol-
tóság tagjai a 65 évvel ezelőtt alakult Önkéntes 
Tűzoltó Egyesület utódaként elkötelezetten dol-
goztak azért, hogy a település környékén mindig 
biztonságban élhessenek az emberek. Elsődleges 
feladatuknak tekintették a gyors beavatkozást és 
a hatékony megelőzést. A 2005. december 1-jén 
létrejött félhivatásos, azaz köztestületi tűzoltóság 
után alig hét évvel a gazdasági tudatosság és a 
szakmai fejlődés megadta a hivatásossá válás 
lehetőségét. 2012. október 1-jétől a községben 
a Csongrád Megyei Katasztrófavédelmi Igazga-
tóság ruzsai Katasztrófavédelmi Őrse látja el az 
ilyen jellegű feladatokat. Az avató ünnepségen 
dr. Bakondi György altábornagy, a BM Országos 
Katasztrófavédelmi Főigazgatóság főigazgatója 
mondott köszöntőt. Az addigi 11 főállásúként 
szolgálatot teljesítő tűzoltó közül tízen foly-
tathatják munkájukat az őrsön, amely 19 fővel 
látja el a feladatot. Az addig ellátott öt település 
– Ásotthalom, Öttömös, Pusztamérges, Üllés, 
Ruzsa – mellé további 10 községgel bővült a 
szolgálati terület, a lakosok száma több mint 33 
ezerre változott.

A korábbi években a tűzoltók számos bemuta-
tóval illusztrálták (néha az üllési és pusztamérgesi 
kollégáik segítségével), hogy mi a teendő egy-egy 
tűzeset alkalmával. 2009-ben pályázaton gép-
járműfecskendőt és szakfelszereléseket nyertek, 
2011-ben pedig az itt rendezett házi versenyen 13 
település 14 csapata mérte össze felkészültségét 
a ruzsai sportpályán. 

Lakodalmas és burgonyafesztivál
2002 óta rendezik meg a településen a Ruzsai 
Baráti Kör Egyesület és a helyi önkormányzat 
összefogásával a Hagyományőrző Lakodalmast. 
A rendezvényen a lakodalmi népszokások me-

netét követve a közönség bevonásával mutatták 
be az érdeklődőknek, hogyan is zajlott egy régi 
típusú menyegzői ünnepség. A Lakodalmas a 
délutáni legénybúcsúztatással indul, majd lovas 
fogatokkal indulnak a leánykikérésre, s közben 
az utcákon süteménnyel, borral kínálják a me-
netet. 
2009-ben első alkalommal rendezték meg a 
Burgonyafesztivált a faluban. Az érdeklődőket 
többek között burgonyából készült ételkülönle-
gességekkel és érdekes formájú burgonyák kiál-
lításával várták. 

Világháborús emlékmű lengyel 
pilótáknak
Hét fiatal, a második világháborúban hősi halált 
halt lengyel pilóta emlékművét avatták fel 2012.  
szeptember 28-án a községben. A megemléke-
zésen jelen volt többek között Roman Kowalski 
Lengyelország budapesti nagykövete,  Krysztof 
Zabicki, a lengyel légierő dandártábornoka, Dr. 
Papp Ferenc ezredes, a Honvédelmi Minisztéri-
um képviseletében, B. Nagy László kormány-
megbízott, Magyar Anna és Nógrádi Zoltán 
országgyűlési képviselők, Tadeusz Kaczor, Ma-
gyarország tiszteletbeli főkonzulja, Dr. Kiss-Rigó 
László megyéspüspök és Sánta Gizella polgár-
mester. A településvezető köszöntőjében kifejezte 
reményét, hogy az emlékmű olyan helyszínné 
válik majd Ruzsa életében, ahol tisztelettel adóz-

hatnak mindenki előtt, aki hősi cselekedetet 
hajtott végre a történelem során. 

A hazai lengyel emlékhelyek sora tehát Ru-
zsán bővült egy újabbal, mely hét fiatal lengyel 
pilótának állít emléket, akik 1944. szeptember 
11-én haltak hősi halált a település határában, 
amikor a varsói felkelés résztvevőinek akartak 
légi úton segélyszállítmányt eljuttatni. 

Az emlékművet a fiatal, lengyel származású 
szegedi szobrászművész, Brzózka Marek készí-
tette. A 330 centiméter magas bronzból, acélból 
és kőből készült mű egy ég felé törő repülőgépet 
ábrázol. 

Mindenkit megmozgató sportnapok
A község életében kiemelt fontossággal bír a 
sport.  2007. szeptember 8-án már 30. alkalom-
mal rendezték meg a települési sportnapot, ahol 
változatos versenyszámokban atléták, labdajá-
tékosok és más sportolók is nyerhettek díjakat, 
elismeréseket. 

A Ruzsai Ifjúsági Önkormányzat évek óta 
szervez amatőr focibajnokságot az általános is-
kola sportpályáján augusztusban. 2008-ban a 
remek hangulatú versengésen 18 férfi és 3 vegyes 
csapat vett részt. A sportrendezvény kiegészül 
kulturális és szórakoztató programokkal is, így 
például auto-tuning show-t, zákányszéki és helyi 
néptáncos előadást vagy modern mozgásproduk-
ciót láthattak a fesztiválra érkezők. 

PUSZtAméRgeS

100 éves település
Pusztamérges – Öttömössel együtt – 2008-ban 
ünnepelte közigazgatásilag önállóvá válásának 
100. évfordulóját. Az ünneplést a két község 
együtt szervezte meg, több közös rendezvényt 
tartottak. A főprogram a faluban az őszi Szüreti 
Fesztivál és kakaspörkölt-főző verseny volt, de 
emellett szerveztek rajzpályázatot, helytörténe-
ti vetélkedőt, vasúttörténeti és citerakiállítást, 
illetve helyi festők műveiből készült tárlatot. A 
községhez kötődő régiségekből Vas Sándor helyi 
lakos és amatőr festő kezdeményezésére szervez-
tek tárlatot, aki maga is felajánlott néhányat saját 
gyűjteményéből. „Napjaink rohanó világában 
egyre fontosabb, hogy ápoljuk kultúránkat, ha-
gyományainkat, és számon tartsuk, honnan is 
származunk és hol élünk valójában” – fogalmaz-
ta meg Dr. Papp Sándor polgármester. 

Az ünnepi év kiemelkedő eseményeként má-
jus 24-én a községbe érkezett a Szent Korona 
hiteles másolata a Szent Korona Lovagrend 
nagymesterének és több lovagjának kíséretében. 

Nehéz helyzetben, de sikeresen 
pályázva
A 2010-es választáskor Dr. Papp Sándor pol-
gármester úgy fogalmazott: az önkormányzat 
anyagi lehetőségei erősen beszűkültek, egyre 
nehezebb biztosítani az önkormányzat műkö-
dőképességét vagy előteremteni a beruházások-
hoz szükséges önerőt. Hozzátette ugyanakkor: 
a fejlesztésekhez, felújításokhoz szükséges for-
rásokat sikeres pályázatokból teremtették elő. 
2006-10 között a beadott 38 pályázat háromne-
gyede nyert, ezek több mint 260 millió forintot 
hoztak a településre. 

Az előző évek jelentősebb beruházásai kö-
zül kiemelendő, hogy megtörtént az általános 
iskola részleges külső és belső felújítása (nyílás-
zárók cseréje, új vizesblokk kialakítása, fűtés-
korszerűsítés, burkolatok cseréje és felújítása) 
és a polgármesteri hivatal akadálymentesítése. 
A közösségi közlekedés fejlesztése keretében 
fedett buszvárók, buszparkolók, kerékpártáro-
lók, gyalogátkelőhelyek létesültek nemcsak itt, 
de az egész Homokhátságon – köszönhetően 
többek között Nógrádi Zoltán országgyűlési 
képviselő térségfejlesztő munkájának is. A ját-
szótér felújítása mellett sor került a belterületi 
szilárd burkolatú úttest javítására is. A község 
tanyagondnoki mikrobuszt és kilenc személyes 
minibuszt is vásárolt.

„Legnagyobb eredménynek azt tartom, 
hogy biztosítottuk a település működőképes-
ségét, megőriztük a meglévő munkahelyeket és 
javítottuk a lakosság komfortérzetét. Mindent 
megteszek annak érdekében, hogy a településen 
helyben maradjon az óvoda és az iskola, és a lehe-
tőségekhez képest új munkahelyek teremtődje-
nek” – mondta el a polgármester. Azt is kiemelte, 
a községet építő, fejlesztő feladatok sikeresen 
csak a lakosság összefogásával hajthatók végre, 
hiszen „a széthúzás, az erők szétforgácsolása el-
veszi az energiát az alkotó munkától”. 

Közös önkormányzat alakult
2013. február 27-én írta alá Sánta Gizella, Ru-
zsa, Dr. Dobó István, Öttömös, valamint Dr. 
Papp Sándor, Pusztamérges polgármestere azt 
a megállapodást, mellyel a három község közös 
polgármesteri hivatalt hozott létre. A jogszabá-
lyi változások ezt a kétezer fős lakosságszámot 

el nem érő települések kötelezettségévé tették, 
így márciustól a Ruzsai Közös Önkormányzati 
Hivatal működtet állandó kirendeltséget Öttö-
mösön és Pusztamérgesen.

Akadálymentes hivatal
Tízmillió forintból készült el 2008 őszére a Pol-
gármesteri Hivatal épületének akadálymentesí-
tése, aminek köszönhetően rámpával, jól látható 
vezetősávokkal, tájékoztató feliratokkal és ügy-
félszolgálati iroda létrehozásával segítik az ügy-
intézést a látás-, hallás- és mozgássérült ügyfelek 
számára. Felújították a vizesblokkokat, kicserélték 
a nyílászárókat és kifestették a hivatalt. 

A község is részesült a térségi szociális alap-
szolgáltatások fejlesztéséből, itt a Petőfi utcában 
található gondozási központot újították fel. Az 
idősek nappali ellátásán, valamint a többi szo-
ciális alapszolgáltatás fejlesztésén túl az eszköz-
beszerzésekkel és a teljes körű akadálymentes 
felújítással a dolgozók és az ellátottak számára 
is jobb körülményeket biztosítottak. 

Óvodafelújítás összefogással
A régóta esedékes munkálatok már 2006-ban el-
kezdődtek, a kívül-belül megújult épületet 2007 
őszén vehette birtokba a 46 gyermek és nevelőik. 
Az óvoda új, szigetelt tetőt kapott, kicserélték a 
nyílászárókat, de sor került a belső falak áthelye-
zésére is, hogy megnövekedjen a gyerekek által 
használható terület. A több mint 10 millió forin-
tos támogatás megszerzéséhez Nógrádi Zoltán 
lobbitevékenysége is sokat segített. A beruházás 
megvalósításában a település majdnem minden 
lakója – az itt dolgozó pedagógusok, szülők – 
segített a maga módján.

Katolikus iskola indult
Pusztamérges és Öttömös önkormányzatai anya-
gi kereteik beszűkülése miatt döntöttek úgy, 
hogy egyházmegyei fenntartásba adják oktatási 
intézményeiket. 2011 szeptemberében már itt is 
katolikus iskola nyitotta meg kapuit. 

A Pusztamérgesi Gimnázium 2007-ben ün-
nepelte fennállásának 10. évfordulóját. E jeles al-
kalom kapcsán, november 24-én tartott rendez-
vényen, találkozhattak az iskola volt és jelenlegi 
tanárai és diákjai. Az ünnepség részeként a je-
lenlévők megtekinthették az iskolai fényképkiál-
lítást, valamint a régebbi videófelvételeket, majd 
a nap zárásaként szórakoztató kikapcsolódást 
jelentett a hagyományteremtő jótékonysági bál.

Többfunkciós művelődési ház
2008-ban merült fel komolyabban az igény a he-
lyi művelődési ház felújítására, amire aztán 2010 
tavaszán sikerült pályázatot benyújtani. Papp Sán-
dor polgármester elmondta, hogy többfunkciós 
művelődési ház kialakításában gondolkodtak, 
amely szolgáltató, szabadidős és művelődési rész-
leggel rendelkezik. A szolgáltató részleg ad helyet 
a polgárőröknek, a falugazdásznak, a Tourinform 
irodának és a körzeti megbízottnak. A szabadidős 
és művelődési részleg pedig a művelődési ház klasz-
szikus funkcióit foglalja magában. A Homokháti 
Kistérség által benyújtott sikeres pályázatnak kö-
szönhetően Integrált Közösségi és Szolgáltató Tér 
címet nyert el a művelődési ház. A településvezető 
szerint a faluban nagyon fontos szerepet tölt be a 
polgárőrség, a bűnözés szinte ismeretlen fogalom-
má vált náluk, ezért kifejezetten indokolt, hogy ők 
is önálló irodával rendelkezzenek.

Hármas jubileum és új orgona
Az egyházközség háromszoros évfordulót ünnepelt 
2009-ben: 70 évvel korábban szentelték fel a falu 

templomát, megemlékeztek az 1926 és 1950 között 
működő helyi katolikus iskola alapítójáról, a 60 éve 
elhunyt Krémer M. Vunibalda nővérről, illetve a 
település 10 éve elhunyt díszpolgár plébánosáról, 
Galambos Miklósról is. Mindkettejüknek emléktáb-
lát állítottak az ünnepi misét követően. 

2012-ben indult gyűjtés a templom új orgo-
nájára, amit egy helyi lakos nagyobb összegű 
felajánlását követően Magyar Anna, a megyei 
közgyűlés elnöke, Nógrádi Zoltán országgyűlési 
képviselő és Mórahalom város önkormányzata, 
illetve Dr. Papp Sándor polgármester és a tele-
pülés képviselő-testülete is támogatott.

Az orgonát május 26-án Gyulay Endre püspöki 
szentmise keretében áldotta meg. Cibian Miklós 
plébános köszönetet mondott az adakozóknak, a 
2 manuálos, pedálos digitális orgonát Babenyecz 
László orgonista szólaltatta meg először.

Négyeshatár találkozó minden ősszel
Balotaszállás polgármesterének 2000-ben tá-
madt az az ötlete, hogy falujuk, Ruzsa, Öttömös 
és Pusztamérges közös határán a négy település 
létesítsen egy emlékhelyet. Még abban az évben 
elkészült az emlékoszlop, amelyre a négy szom-
szédos település címere van faragva, emléket 
állítva múltnak és a jövőnek. Itt gyűlnek össze 
évről évre a négy falu lakói, hogy koszorúzással, 
ünnepi műsorral és jókedvű közös étkezéssel 
erősítsék kapcsolataikat. 

A négy egyforma, honfoglalás kori motívu-
mokkal is díszített kopjafa nemcsak történeti 
folyamatosságot jelent, hanem a települések és 
az itt élők feltétlen élni akarását a legnehezebb 
körülmények között is. A kopjafák azt is je-
lentik az itt élők számára, hogy a Négyeshatár 
nem pusztul tovább és immár nem falvakat 
elválasztó határ, hanem múltat és jelent össze-
kötő közös pont.

A szomszédos településeket összekapcsolja a 
minden ősszel megrendezett, Ruzsáról induló, 
majd Öttömösön és Pusztamérgesen át ugyan-
oda megérkező kerékpárverseny is, melyen pél-
dául 2007-ben 16 kategóriában 7 település 67 
versenyzője rajtolt el. 

Virágos, vonzó település 
Pusztamérges 1996-ban Münchenben 
falufelújítási különdíjat kapott az előző öt év-
ben elért kimagasló eredményeiért. Ugyanek-
kor a „Virágos Magyarországért” pályázaton is 
megkapta az első helyet, majd egy évvel később 
a „Virágos Európáért” versenyben szerzett bronz-
érmet. 1999-ben a falu nyerte el a „Dél-Alföld 
Turizmusáért” díjat. A lakosság az önkormány-
zattal együttműködve nagyon sokat tett azért, 
hogy a községbe érkezők elismerően nyilatkoz-
zanak a helyről.

Kakaspörköltért ide jöjjenek!
A község gasztronómiai fesztiválja a hagyományo-
san szeptemberben megrendezett kakaspörkölt-
főző verseny, amire évről évre többen látogatnak 
el a településre. Általában 40 körül van a ver-
senyzők száma, de aznap szinte minden helybéli 
vendéglátónál hasonló csemegét kóstolhatnak az 
ide látogatók. 2009-től a rendezvény a környékbe-
li borok megmérettetésével gazdagodott, melyek 
között több aranyérmet is kiosztott a szakmai 
zsűri. A fesztiválhoz hozzátartozik a kulturális 
program is, melyen nemcsak országosan ismert 
zenekarok és előadók, de ovisoktól a nyugdíja-
sokig számos helyi csoport is színpadra áll, hogy 
bemutassa vidám, szórakoztató műsorát. 

folytatás a következő oldalon
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Idejében szólunk
Őszibarack
Az ősz végén – tél elején legfontosabb növény-
védelmi feladatunk a lemosó permetezés elvég-
zése. Őszibarack tafrinás levélfodrosodását csak 
ősz végi, valamint tél végi kétszeri rezes lemosó 
kezeléssel tudjuk megelőzni. Íratlan szabály, ha 
január 1. után a hőmérséklet eléri a +8–10 Cel-
sius fok értéket, azonnal meg kell ismételni a 
rezes lemosó kezelést.

Tél végén a nyugalmi időszakban meg kell 
ismételni a rezes lemosó permetezést. Ellenke-
ző esetben, ha az április hűvös és csapadékos, 
nem tudjuk megvédeni állományunkat a tafrina 
ellen. Őszibarack lisztharmat ellen nyugalmi 
időszakban nincsen hatékony védekezési lehe-
tőség, mivel a szaporító képletek a rügyekben 
rejtőznek.

A leghatékonyabb lemosó üzemi készítmény 

a Vegesol eReS olajos-kénes-rezes készítmény, 
kiváló fémréz-egyenértékkel. Az olaj segíti a 
tapadást, befojtja a tojás alakban telelő levéltet-
veket, a tojás imágó alakban telelő gyümölcsfa 
takácsatkákat. A benne lévő kéntartalom jó az 
ágbetegségek ellen. Házikertben legjobb a 2%-
os Bordóilé.

Alma, körte
A z a lma ventur iá s  va ra sodá sának 
szaporítóképletei a lehullott levélben képződő 
peritéciumokban képződnek. Lisztharmat ellen 
részleges eredményt kapunk a ként is tartalmazó 
Vegesol eReS használatával. Mindezek ellenére 
elengedhetetlen a készítmény használata, ki-
emelten a tűzelhalás elleni megelőzésben.

A körte venturiás varasodás nemcsak a leve-
lekben található peritéciumokban jönnek létre. 

Egy részük fán telel micélium formában, így 
nagy jelentősége van a lemosó permetezésnek.

Szilva, meggy, cseresznye lemosó permetezé-
sére is alkalmas a Vegesol eReS.

Diófa
Tavasszal fertőz a gnomóniás levélfoltosság, mely 
a dió burkokat is fertőzi. Amennyiben a burkon 
keresztül a dióbél is fertőződik – megbarnul –, 
azt a xanthomonas inglandis baktérium okozza. 
Mindkét betegség ellen a rezes kezelést kell al-
kalmazni a vegetáció kezdetén rézhidroxid, vagy 
Cuproxat felhasználásával.

Petrezselyem, sárgarépa, 
csemegehagyma
Őszi – ősz végi vetésű gyökérzöldség nem tud 
elegendő kálciumot felvenni a talajból. Lom-

bon keresztül pótolni kell, mert a gyökércsúcs 
növekedéséhez nélkülözhetetlen. Hiányában 
megáll a gyökércsúcs növekedése, így gyökér-
test elágasodhat.

Csemegehagymában a kálcium-hiánytól le-
vélcsúcs-száradás lép fel. Ha alulról felfelé sárgul, 
akkor magnézium-hiány van. Ha a levélzet lapos 
keresztmetszetű, esetleg hálózatos rajzolatú, ak-
kor mangán-hiány alakult ki.

Őszi–téli zöldségeknél fokozottan ügyeljük a 
mikroelemek pótlására.

Görög Zoltán
(30) 4799 343

Kert-GazdasáG

Rendőrség – 112 
Ezúton is szeretnénk kérni a térség lakosait, hogy a Rendőrség új irá-
nyítási központjának felállásával a bejelentések, rendőri segítségkérések 
esetében ne a Mórahalmi Rendőrőrs vonalas telefonszámát tárcsázzák, 
hanem az ingyenesen hívható 112-es vagy a 107-es segélyhívószá-
mokat! A segélyhívószámok azonnali tárcsázásával gyorsabb intézkedés 
valósul meg, hiszen ha a Rendőrőrsöt tárcsázzák, akkor a telefonkezelő-
nek még át kell a hívást kapcsolni az irányító központba, ami idővesz-
teséget jelenthet. 

Tehát ismételten kérnénk, hogy a bejelentéseik, illetve rendőri segítség-
kérések esetében a jövőben a minden szolgáltatóról ingyenesen hívható 
112-es vagy 107-es segélyhívószámot tárcázzák!

dr. Pőcze Tünde 
r. őrnagy

DéLAKKU Kft.
AKKUmULátoR- KenőAnyAg KiS- éS nAgyKeReSKeDéS

Akkumulátorok, Kenőanyagok és autóápolási szerek

6728 Szeged Fonógyári út 2-4.
+36 (62) 998 574, +36 (62) 660 600, +36 (70) 373 8172

www.delakku.hu
Termékek: Banner, Varta, Energizer LP, Exide, Long, MOL  

Banner indítóakkumulátorok 10.999 Ft-tól

Megvalósult „A Bauszer Kft. 2011. évi telephelyfejlesztése”

Uniós támogatásból  
telephelyfejlesztés  
valósUl meg Röszkén 

A BAUSZER Kft. 41.479.042 forint uniós támogatást nyert el a „Telephelyfej-
lesztés” című pályázati kiíráson az Új Széchenyi Terv Dél-alföldi Regionális 
Operatív Program keretében, a 41.479.043 forintos önerő mellé. 

A projekt keretében felújításra és átalakításra került a 6785-Röszke, Petőfi 
S. u. 58. hrsz: 749 alatt megtalálható ingatlan, mely a továbbiakban a cég 
telephelyeként szolgálja a vállalkozás üzletszerű tevékenységét. Beruházás 
során nemcsak új telephelyet alakítanak ki a kapcsolódó építőipari gépek 
beszerzése mellett, hanem új munkahelyet is teremtenek. 

megnyitottUK
Új IRODáNKAT MÓRAHALMON, A MILLENNIuM SéTáNy 3. SZáM ALATT.

AKció!
6,5%-os nettó kamattal befektetési lehetőség!

Segítséget nyújtunk az alábbi termékekben:
• Lakásbiztosítás (kegyeleti biztosítással, akár 47%-os kedvezménnyel)
• Vagyonbiztosítások
• Befektetések
• Életbiztosítások
• Pénztárak
• Felelősségbiztosítások
• Mezőgazdasági biztosítások
• Fundamenta Lakáskassza, 30%-os állami támogatással

Itt az év vége, váltson Kötelező Gépjármű Felelősség Biztosítást kedvező díjakkal!
Akár otthonában is, hívjon bizalommal!

Császár Béláné (Marika) +36 (30) 427 0584
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Folytatás az előző oldalról
Az Őszikék országos sikere
A helyi nyugdíjas klub tagjai is igen aktív közös-
ségi életet élnek – de nemcsak a falu rendezvé-
nyein vesznek részt, hanem a térségbe, sőt az or-
szág más részeibe is elviszik Pusztamérges hírét. 

2012 áprilisában a községben rendezték 
meg a környékbeli nyugdíjas klubok találko-
zóját, melyen a ruzsai, ásotthalmi, zákány-
széki, öttömösi vendégeken kívül Nógrádi 
Zoltán országgyűlési képviselő, Dr. Papp 
Sándor polgármester, Gárgyán István jegyző 
és a képviselő-testület néhány tagja is részt 
vett. A szórakoztató műsoron és a vacsorán túl 
nótázással, citerazenével és tánccal telt az est. 

Az Őszikék Nyugdíjas Klub tagjai ugyanazon 
évben Hévízen mutatkoztak be a Ki Mit Tud? 
országos középdöntőjében: Makra Ferencné zon-
gorára írt darabokat adott elő, Bába Veronika 
pedig egy vajdasági népmesét mondott el. 

Eredményes ifjúsági tűzoltók 
2010. június 25–27. között Pusztamérgesen 
rendezték meg az V. Országos Ifjúsági Tűzoltó-
versenyt, amire 36 hazai és 2 külföldi (szerb és 

horvát) csapat érkezett. A versenyzők ügyességi, 
gyakorlati feladatokon, akadálypályán és tömlő-
kifeszítési feladatokon bizonyították tudásukat. 
A Kormos Sándor Vándorserleget végül a letenyei 
tűzoltó-csapat nyerte el, a pusztamérgesi ifjúsági 
raj pedig – a megye legjobbjaként – a 36 nevező 
közül a 9. helyet szerezte meg. 

Befejeződött a Bástya sori Főgyűjtő I. ütem  
csapadékvíz-elvezető rendszer fejlesztése
Mórahalom Városi Önkormányzat 2012 novembe-
rében értesült arról, hogy „Mórahalom Város Bel-
területi vízrendezés, Bástya sori Főgyűjtő I. ütem” 
című pályázat támogatásban részesült. A beruházás 
összköltsége meghaladta a 115 millió forintot, mely-
nek 90%-a európai uniós támogatás volt. 
2013. szeptember végén zárultak a Bástya sori 
Főgyűjtő I. ütemén zajló kivitelezési munkálatok. 
A város belterületén lévő Bástya soron, Bajcsy-
Zsilinszky Endre utcában, Zákányszéki úton, Dobó 
I. utcában, és a Kossuth L. park mindkét oldalán 
összesen 3.433 méter nyílt, burkolt csapadékvíz 
elvezető hálózat épült ki. 

A beruházás megvalósítása a kármegelőzési, bel-
víz-mentesítési és csapadékvíz-elvezetési funkci-
ón túlmenően emeli a lakókörnyezet színvonalát, 
gondozott, barátságos városképet kölcsönöz, mely 
szintén kiemelt jelentőségű Mórahalmon.
A fejlesztések 2012 novemberében kezdődtek el. A 
kivitelezés során ugyan némi nehézséget okoztak a 
tavaszi esőzések és a beruházási területen lévő köz-
műrendszerek elhelyezkedése és állapota, de még 
így is a pályázati határidőn belül, sikeres műszaki 
átadással, időben zárultak a munkálatok. 
Október és november hónapban a létesítmény 
üzembe helyezési eljárása zajlik, majd a projekt 

záró elszámolásával ér véget a szűk egy évig tartó 
fejlesztés. 
Ezúton köszöni meg Mórahalom Városi Önkormány-
zat és a kivitelező Móraép Nonprofit Kft. a lakosság 
türelmét, mellyel hozzájárultak a beruházás sikeréhez. 

 

Mórahalom és ásotthalom értékeinek őrzéséért

Kulturális kincsvadászat
A mórahalmi Tóth Menyhért Városi Könyvtár 
és Közösségi Ház 2012-ben nyújtotta be pályá-
zatát, melynek keretében öt oktatási-nevelési 
intézménnyel kötött együttműködési megál-
lapodást.

Mórahalmon az általános is-
kolával, az óvodával és a mű-
vészeti iskolával, Ásotthalmon 
az általános iskolával és az óvo-
dával működünk együtt. Mivel 
a program mindkét települé-
sen zajlik, ezért a mórahalmi 
könyvtár az ásotthalmi könyv-
tárral karöltve szervezi és vezeti 
a tevékenységeket.

A megvalósítandó tevé-
kenységeket úgy dolgoztuk ki, 
hogy lehetőség szerint minden 
korosztály érintve legyen, min-
denki kapjon lehetőséget vala-
milyen plusz elfoglaltságra. A 
tevékenységek a kulturális érté-
kek élményszerű átadását céloz-

zák, vagyis hogy a gyerekek úgy 
találkozzanak irodalmi, zenei, 
képzőművészeti, népművészeti 
alkotásokkal, hogy azt minél 
inkább befogadhassák, ráadá-
sul mindezt komplex módon, a 
különböző kulturális területeket 
együtt bemutatva és megélve. 

Emellett fontos cél a külön-
böző feladatokat ellátó intéz-
mények együttműködésének 
erősítése, a gyerekek közös 
munkájával és élményeivel 
Ásotthalom és Mórahalom 
közötti kapcsolat erősítése. 

A programok igen nagy 
része épül az irodalom köré, 
de fontos szerepet kap a ha-

gyományőrzés, helyismeret, 
a népművészet, kézművesség 
és a különböző művészeti te-
vékenységekkel való komplex 
foglalkozás.

A mórahalmi tevékeny-
ségek: mesemondó verseny 
óvodásoknak, témanapok a 
Nagyszéksóson óvodásoknak, 
mesés kézműves tábor alsó 
tagozatosok számára, Könyv-
faló – olvasó verseny alsó-
soknak, mesemondó verseny 
alsó tagozatosoknak, Mesés 
hónapok – havi szakkör ovi-
soknak, rendhagyó irodalom 
órák felső tagozatosok számá-
ra, könyvtári órák felső tago-
zatosok számára, helyismereti 
vetélkedő, színjátszó szakkör. 
Az ásotthalmi tevékenységek: 
Mesés hónapok – havi szak-
kör óvodásoknak, Verseny a 
mesékkel – vetélkedők óvodá-
soknak, Kölyökolvasó – olva-
sási verseny, „Jeles napok, helyi 
szokások” – hagyományőrző 
szakkör, helyismereti vetélkedő 
felső tagozatosoknak.

A fenti tevékenységek fog-
lalkozásokat, múzeum és 
könyvtárlátogatással egybekö-
tött kirándulásokat, versenye-
ket, zenés és mesés előadásokat 
takarnak. A program 2014 áp-
rilisában zárul. 

Kovács-Tanács Istvánné
és Berta Gyuláné

röSzke
Klebelsberg-hetet rendeznek november 
18-22 között a helyi Művelődési Házban. 
A programsorozat részeként előadást 
hallhatnak Glattfelder Gyula megyéspüs-
pök életéről és munkásságáról dr. Liszkai 
Tamás plébános előadásában, valamint 
az I. világháború hadtörténetéről és az 
ezt követő korszakról Pintér István tör-
ténész őrnagy tolmácsolásában. A gyer-
mekek egészségéről is szó lesz: Zsigáné 
Nyári Zita szakgyógytornász a Dévény-
módszerről tart előadást. Alkotóházzal is 
készülnek, melynek témája a környeze-

tünk megóvása lesz, itt PET palackokból 
készíthetnek ajándéktárgyakat és díszeket 
az érdeklődők. Lehetőség lesz közös csa-
ládfa-készítésre is, melynek során több 
generációt átölelő családfákat ábrázolnak. 
Csütörtökön Bálint György, az ország Bá-
lint gazdája lesz a vendég. A Klebelsberg-
hét záró napján Klebelsberg Kunó nyo-
mába eredhetnek az általános iskola 4. 
osztályos tanulóinak segítségével. A hét 
minden napján esti filmvetítésre várnak 
mindenkit, ahol 1931-32-ben készült és 
bemutatott filmeket tekinthetnek meg. 
A belépés minden programra ingyenes.

térségi Hírek
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Teodorovits Ferenc Természetvédelmi Verseny

Madárvédelemtől vaktérképig
Az ásotthalmi ORCHIS Természetvédelmi Egyesület a tanév elején nyolcadik alkalommal 
hirdette meg hagyományos természetvédelmi versenyét a Homokháti kistérség általános 
iskoláinak. A verseny egyik legfontosabb célja, hogy megismertesse a kistérség természeti 
értékeit az érintett korosztállyal, egyben felhívja értékeinkre a kistérségben élők figyelmét. 
Az október 21-én megrendezett versenyen végül négy csapat vett részt az ásotthalmi Pető-
fi Sándor Művelődési Házban. 

A 3-3 fős csapatok előre kiadott 
szakirodalmak alapján készülhettek 
a megmérettetésre. Az írásbeli felada-
tok között a Körös-Maros Nemzeti 
Parkról, annak természeti értékeiről, 
jellegzetes állatvilágáról és védett 
növényeiről szóló kérdésekre kellett 
válaszolniuk a versenyzőknek. A ma-
darak felismerésén túl Teodorovits 

Ferenc életének, munkásságának is-
meretéről is tanúbizonyságot tettek, 
sőt megmutatták a vaktérképen a 
kistérség védett területeit, majd ter-
més alapján nevezték meg térségünk 
fontosabb fa- és cserjefajait. Amíg a 
zsűri értékelt, addig a verseny részt-
vevői Dr. Molnár Gyula előadását 
hallgatták meg.

A szoros verseny végeredménye az 
alábbi lett:

I. Mórahalom csapata (felkészítő 
tanár: Murányi Gabriella): Engi Kincső, 
Heller-Szabó Anna, Szekeres Anna. II. 
Üllés csapata (felkészítő tanár: Kocsisné 
Hecskó Ágnes): Borsos Szilárd, Farkas Lau-
ra, Hódi Ádám. III. Ópusztaszer csapata 
(felkészítő tanár: Szűcsné Pávlicz Ágnes): 
Hatvani Tamás, Sándor Dávid, Szilvási 
Hajnalka. Különdíjban részesült Ásott-
halom csapata (felkészítő tanárok: Kiss 
Andrea és Bózsó Andrea): Berta Boglárka, 
Cérna Glória, Gárgyán Rudolf.

Az első helyezett csapat tagjai Kalotás 
Zsoltnak a Körös-Maros Nemzeti Parkot 
bemutató csodaszép fotóalbumát vehet-
ték át. A további helyezettek is értékes 
könyvajándékokat kaptak, amelyeket Dr. 
Molnár Gyula, a verseny elnöke adott 
át. A verseny valamennyi résztvevőjét, 
tanulókat és felkészítő tanáraikat egy-
aránt megajándékoztuk a Körös-Maros 
Nemzeti Park kiadványaival. 

Andrési Pál

Polgármesteri lecsóval 
Röszkei Paprika Napok

Röszke is csatlakozott az „Itthon vagy – Magyaror-
szág, szeretlek!” című programsorozathoz, így első 
ízben rendezték meg szeptember utolsó hétvégéjén 
a Röszkei Paprika Napokat. Igazi közös munka volt 
ez: az önkormányzat és intézményeinek, civil szer-
vezeteinek összefogásával valósult meg a két napos 
rendezvénysorozat.

Az „Itthon vagy – Magyarország, 
szeretlek!” elnevezésű kezdeménye-
zést azzal a céllal hívták életre, hogy 
Szent Mihály ünnepén két napos, 
tematikus programsorozat kere-
tében minden csatlakozni kívánó 
település megmutathassa, milyen 
szép az országunk, mennyi értéket 
őriznek a falvak és a városok, és 
hogy milyen csodálatos emberek 
laknak ebben a kis hazában. Szent 
Mihály napjának üzenete éppen 
ebben rejlik: újra felfedezni érté-
keinket, összetalálkozni, s együtt 
lenni azokkal, akikkel közösek a 
gyökereink. Itt vagyunk itthon. 
A hétvége zárásaként, szeptember 
29-én vasárnap, este fél tízkor az 
ország több mint 1300 településén 
egy időben lobbant fel Szent Mi-
hály tüze – összetartozásunk szim-
bólumaként.

Szombaton verőfényes, cso-
dálatos napsütéses reggelen vár-
tuk az óvodába a kisgyermekes 
családokat, ahol zenés műsorral, 
kézműveskedéssel és sok-sok játék-
kal, ugrálóvárral kedveskedtünk az 
érdeklődőknek. A Paprika Napok-
ra tekintettel a Hagyományőrző 
Nyugdíjas Klub tagjai eredeti dél-
alföldi dalokat énekeltek és több-
kevesebb sikerrel tanították nekünk 
a fűszerpaprika-fűzés tudományát.

Ebédre Borbásné Márki Márta 
polgármester asszony főzött pap-
rikás lecsót, ami olyan nagy sikert 
aratott, hogy egy szempillantás alatt 
el is fogyott, így a későn érkezőknek 
„csak” zsíros kenyér maradt. Mind-
eközben nénik, asszonyok és lányok 
sürgölődtek az Ifjúsági Közösségi 
Ház konyhájában, készült a túrós 

lepény, a lekváros kifli, a virslis buk-
ta és a fonott kalács. Fülöp Jóska 
bácsi és Fodor Imre bácsi voltak a 
„kemencefűtő mesterek”, akik féltő 
gondoskodással vigyázták, óvták és 
életben tartották a kemence tüzét.

Délután Molnár Anita látta 
vendégül kis csapatunkat a Rösz-
kei Paprika Múzeumban, ahol az 
érdeklődők megismerkedhettek a 
fűszerpaprika elterjedésének, fel-
dolgozásának és felhasználásának 
történetével.

Amilyen kegyes volt hozzánk 
az időjárás szombaton, olyannyira 
elszomorodtunk a vasárnapi esőzés 
miatt. A vasárnapi előadások az 
esőzés miatt a Művelődési Házban 
kerültek megrendezésre. Elsőként az 
Akropolisz Táncszínház mutatta be 
a „nomád tűz őrzőinek” legendáját, 
majd a Röszkei Hastánc Csoport 
tagjainak keleti táncait láthattuk, 
végül egy fergeteges klezmer zenére 
komponált össztánc zárta a táncos 
műsorokat.

A Röszkei Paprika Napok zá-
rásaként este 21.30-kor közösen 
gyújtottuk meg a Szent Mihály 
napi tüzet, összetartozásunk szim-
bólumaként, előtte azonban az al-
kalomhoz illően egy tűzzsonglőr 
„tüzeskedő” mutatványaiban gyö-
nyörködhettünk.

Köszönjük mindenkinek, aki 
aktív részese volt a hétvégi progra-
moknak, és reméljük, a résztvevők 
kellemesen töltötték velünk ezt a 
két napot. Mindenképpen szeret-
nénk hagyományt teremteni, így 
jövőre is várjuk Önöket a II. Rösz-
kei Paprika Napok rendezvényén!

Molnárné Vér Ágnes

Novemberben is  
kirakodóvásár Zákányszéken
November 10-én 6 órától ismét in-
gyenes kirakodóvásár lesz Zákány-
széken. Látogasson ki a Víztorony 
térre, ahol ezúttal frissen sült gesz-
tenye, tombolasorsolás és értékes 
ajándékok is várják Önt és családját!

A tombolasorsoláson azok ve-
hetnek részt, akik az elmúlt idő-
szakban tombolaszelvényt kaptak a 
novemberi vásárra. Akik ezt a cik-
ket kivágják a Térségi Tükörből és 

a sorsolás előtt leadják Széll-Tanács 
Tünde szappanos standjánál a bejá-
ratnál, szintén tombolát kapnak. A 
fődíjak egyike négy személyre szó-
ló vacsorameghívás a zákányszéki 
Böllérnapra. Sorsolás a délelőtti 
órákban.

Találkozzunk novemberben is a 
zákányszéki kirakodóvásárban!

Bővebb infó: 06 (30) 606 2358

Öttömösiek a Parlamentben
Az Országházba és a Szent 
István bazilikába látoga-
tott el több mint félszáz 
öttömösi lakos. 

A fárasztó, de igen élménygazdag ki-
ránduláson 54-en vettek részt, aki-
ket a Parlamentnél Nógrádi Zoltán 
országgyűlési képviselő fogadott. Az 
Országházban éppen meg tudtak nézni 
egy őrségváltást a Szent Korona előtti 
díszőrség tagjaitól, majd idegenvezető 
kalauzolásával bejárták az épületet. A 
csoportot kísérő Nógrádi Zoltán a hi-
vatalos bemutatót számos érdekesség-
gel, háttérinformációval egészítette ki. 

Az Országház megtekintése után 
gyalog mentek át a Szent István Bazili-
kához, majd ennek meglátogatása után 
átbuszoztak még a Tropicáriumba is.

„Az egész napos kirándulás során 
mindenki nagyon elfáradt, de ennek 

ellenére nagyon jól sikerült nap volt” – 
mondta el Dr. Dobó István polgármes-
ter. Hozzátette, meghívójuk és kalauzuk, 

Nógrádi Zoltánnak az öttömösi csoport 
minden tagja által aláírt, díszdobozos 
borral köszönte meg a vendéglátást.

ételbemutató, lámpáskészítés, tökfaragás

Dorozsmai „tökös szombat”
Idén a hagyományos tökfa-
ragás mellett halászléfőző 
verseny és családi nap szó-
rakoztatta a tökfesztivál 
több száz résztvevőjét. 

A programok már pénteken megkezdőd-
tek, a nap során elkészített töklámpáso-
kat rögtön használatba is vették, amikor 
látványos felvonulás során mutatták be 
azokat a városrész lakóinak. Egyedi és 
jellegzetes rendezvényt igyekeztek ki-
találni a dorozsmaiak, melyet ugyan 
az ekkoriban érő tök köré szerveznek, 
mégis sok egyéb közösségi jellegű öt-
lettel egészítettek ki és tették ezekkel 
még vonzóbbá a fesztivált – mondta el 
Mihálffy Béla önkormányzati képviselő, 
aki köszönetet mondott a helyi műve-
lődési ház vezetőjének, Hajdú Gézának 

fáradhatatlan szervezői munkájáért. 
A kedvező időjárásnak is köszönhető-

en több százan látogattak ki a szombati 
családi napra. A halászléfőző versenyre 
csaknem ötven csapat nevezett be, a 
gyerekeket pedig egész nap változatos 
játékok, kézműves foglalkozások vár-
ták. A tökhöz kapcsolódó programok 
közül a tökös ételek készítését, a mű-
vészi faragványokat vagy az óriástökök 
versengését említhetjük, de nagy sikere 
volt a veterán motorosok látogatásának 
és a sörivó versenynek is. 

A művelődési ház nagytermében Fejes 
Sándor és Kalmár Benedek töknemesítők 
mutatták be tökbe faragott gazdag fantá-
ziavilágukat, a ház mellett pedig csodá-
jára járhattak a vendégek a csólyospálosi 
Provics Lajos 93 kg-os óriástökének. 

A szalmabábu-készítésben és a tök-

faragásban az Orczy Általános Iskola 
diákjai jeleskedtek, a halászléfőzésben 
Sávai Csaba és csapata diadalmasko-
dott. Tökből készített finomságokkal 
Péter Szilvia kápráztatta el a látogató-
kat, aki levestől desszertig mindenhez 
felhasználta a finom zöldségfélét. 
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